hệ đều thành kính nhớ về Người. Mỗi câu chuyện về Người, dù rất mực

giản dị nhưng vẫn luôn có giá trị sâu sắc.

Hình ảnh Bác Hồ mãi mãi khắc sâu

trong trái tim của nhân dân Việt Nam.

Những đêm giao thừa Bác đến với người nghèo:

1. Bác chúc các chú thất nghiệp

Xuân Tân Tỵ, năm 1941, Bác mới được đặt chân trở về giữa lòng Tổ

quốc thân yêu sau đúng 30 năm trời ra đi tìm đường cứu nước (1911-

1941). Hành trang theo Bác trở về vẻn vẹn chỉ có một chiếc va ly xách

tay bằng mây, trong đựng hai bộ quần áo đã cũ và tập tài liệu Con đường

Nào phải thênh thang mới gọi là

Đây suối Lênin, kia núi Mác

Hai tay xây dựng một sơn hà"

Chỉ hơn bốn năm sau, ngày 0-9-1945, sơn hà của Tổ quốc đã được

thu về một mối, từ Lạng Sơn đến mũi Cà Mau. Hồ Chí Minh trở thành vị

Chủ tịch đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa. Và mùa Xuân

độc lập đầu tiên, Xuân Bính Tuất năm 1946 đã trở về trên toàn cõi đất

nước với một sắc màu khác lạ làm gợi nhớ đến một thời Nghiêu Thuấn

xa xưa. Vào thời khắc mọi gia đình quây quần bên nhau chuẩn bị đón

giao thừa thì vị Chủ tịch nước xắn quần, bước thấp bước cao đến các ngõ

hẻm ở phố Sinh Từ, phố Hàng Lọng...

Thật là hạnh

phúc bất ngờ đối với tôi. Ôi, vô cùng cảm động và xiết bao vui sướng.

Cầm điếu thuốc trong tay, tuy không hút nhưng cảm thấy khói thuốc tỏa

hương bay thơm ngát quanh mình, như hơi thở ấm áp, yêu thương của

Bác truyền vào tâm hồn dịu ngọt.

4. Giờ này miền Nam đang nổ súng

Tết Mậu Thân năm 1968 đánh dấu một bước chuyển biến quan trọng

trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta.

Tết năm ấy, do điều kiện sức khoẻ, Bác Hồ đi nghỉ và chữa bệnh ở

nước ngoài. Tuy ở xa Tổ quốc, nhưng Bác luôn luôn theo dõi sát những

thành tích và thắng lợi của đồng bào, chiến sĩ cả nước, nhất là những tin